
Dlaskův statek
Kraj: Liberecký Okres: Semily

GPS souřadnice: 50.602950N, 15.171924E Adresa URL: www.muzeum-turnov.cz/dlaskuv-statek

Dlasků statek v Dolánkách u Turnova se nachází 3 km od Turnova (směr Železný Brod – silnice E65,
vlaková zastávka Turnov-Dolánky. Je jedním z nejlépe dochovaných roubených statků pojizerského typu.
Od roku 2010 je chráněn jako národní kulturní památka České republiky.
Dlaskův statek je typickou ukázkou tradiční lidové architektury  turnovského typu z 18. století. Původními
majiteli statku byla rodina  sedláků Dlasků, z nichž nejznámějším byl Josef Dlask, narozený v roce  1782.
Lidový písmák, dolánecký rychtář a novátorský hospodář byl  významnou postavou regionální
historie. Při vchodu do usedlosti se  nachází socha Panny Marie z roku 1784 a patrový roubený špýchar,
který  sem byl v 60. letech 20. století přenesen z Malého Rohozce.
Od roku 1967 je celý areál součástí národopisného oddělení Muzea  Českého ráje v Turnově, které
objekt v roce 1969 zpřístupnilo veřejnosti. V  současné době se zde nachází stálá expozice lidového
interiéru a  podomácké výroby v oblasti Pojizeří, doplněná o krátkodobé tématické  výstavy.
Dvůr obehnaný unikátní trámcovou hradbou ožívá několikrát do  roka, zvláště o Velikonocích,
posvícení nebo masopustu, tradičními  lidovými slavnostmi.
Návštěvní doba
leden 	zavřenoúnor 	– zavřeno (otevřeno pouze na Masopust)březen – 	zavřeno (otevřeno
pouze na Velikonoce)duben – 	denně kromě pondělí  9.00 – 16.00 hod.květen – 	denně kromě
pondělí  9.00 – 16.00 hod.červen – 	denně kromě pondělí  9.00 – 17.00 hod.červenec – 	denně
kromě pondělí  9.00 – 17.00 hod.srpen – 	denně kromě pondělí  9.00 – 17.00 hod.září – 	denně
kromě pondělí  9.00 – 16.00 hod.říjen – 	denně kromě pondělí  9.00 – 16.00 hod.listopad –
	zavřenoprosinec – 	otevřeno denně kromě pondělí  9.00 – 16.00 hod.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1294/dlaskuv-statek/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.9.2024 05:12:52


